[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства РФ от 26 октября 2011 г. № 865
«Об утверждении методики распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета на осуществление социальных выплат для приобретения жилья гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»

Во исполнение статьи 8 Федерального закона "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях" Правительство Российской Федерации постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемую методику распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета на осуществление социальных выплат для приобретения жилья гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 г.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	В. Путин

Москва
26 октября 2011 г.
№ 865

[bookmark: sub_1000]УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 26 октября 2011 г. № 865

Методика
распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета на осуществление социальных выплат для приобретения жилья гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

[bookmark: sub_1001]1. Настоящая методика устанавливает порядок распределения по субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета, выделяемых на предоставление единовременных социальных выплат (жилищных субсидий) для приобретения жилых помещений гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии с Федеральным законом "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях" (далее соответственно - средства федерального бюджета на социальные выплаты, граждане).
[bookmark: sub_1002]2. Размер средств федерального бюджета на социальные выплаты для каждого субъекта Российской Федерации, на территории которого расположены населенные пункты (в том числе города, поселки), полярные станции, находящиеся в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, закрывающиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании решений органов государственной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с Правительством Российской Федерации, определяется по формуле:

Si = Spi x Sb/Sp,

где:
Si - размер средств федерального бюджета на социальные выплаты для i-го субъекта Российской Федерации;
Spi - потребность i-го субъекта Российской Федерации в средствах федерального бюджета на социальные выплаты;
Sb - размер средств федерального бюджета на социальные выплаты, предусмотренный проектом федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствующем году;
Sp - суммарная потребность субъектов Российской Федерации в средствах федерального бюджета на социальные выплаты в целом по Российской Федерации.
[bookmark: sub_1003]3. Потребность субъекта Российской Федерации в средствах федерального бюджета на социальные выплаты определяется по формуле:

Spi = (N1i x 33 + N2i x 42 + N3i x 18 + N4i x 15) x C x K  - Ui,

где:
N1i - количество одиноко проживающих граждан в i-м субъекте Российской Федерации;
N2i - количество семей из 2 человек в i-м субъекте Российской Федерации;
N3i - количество граждан, входящих в состав семей из 3  и более человек, в i-м субъекте Российской Федерации;
N4i - количество семей, в составе которых имеются граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации право на предоставление дополнительной площади жилого помещения, в i-м субъекте Российской Федерации;
C - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, значение которого установлено уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти на второе полугодие года, предшествующего планируемому;
K - повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, принимаемый равным 1,133;
Ui - суммарный объем средств, на который подлежит уменьшению размер средств федерального бюджета на социальные выплаты для i-го субъекта Российской Федерации в случаях отчуждения гражданами - получателями социальных выплат и (или) членами их семей жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, иным лицам.
Значения показателей N1i, N2i, N3i, N4i и Ui определяются на основании сведений о гражданах, имеющих право на получение социальных выплат в соответствии с Федеральным законом "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях", представляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в порядке, определенном Положением о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2002 г. № 879.